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1. Úvod

Dne 29. března 2017, Spojené království Velké Británie a Severního Irska oficiálně

oznámilo svůj záměr vystoupit z Evropské unie. Proces vystoupení byl označen slovem

brexit. Úmysl o vystoupení Spojené království oficiálně oznámilo skoro rok po

referendu, které proběhlo 23. 6. 2016 a kterého se zúčastnilo vysoké procento

oprávněných voličů. Těsnou většinou vyhrála myšlenka odchodu z Evropské unie.

Dne 31. 1. 2020 Spojené království Velké Británie a Severního Irska vystoupilo

z Evropské unie a započalo přechodné období, které má zmírnit negativní dopady na

obchod v obou směrech. Tomuto kroku se říká měkký brexit.

Vlády Evropské unie a Spojeného království Velké Británie a Severního Irska po celou

dobu intenzivně vyjednávaly podmínky pro hladký přechod stávajících obchodů a

nevytvoření překážek pro obchody budoucí. V brexitu nejde jen o obchod, ale také o

aspekty běžného života lidí. Brexit bude mít také politické důsledky na jednotnost

politického složení v orgánech Evropské unie a snížení peněz v rozpočtu.

Cílem diplomové práce je predikce dopadu brexitu na mezinárodní obchod se

zaměřením na Českou republiku. V teoretické části je nastudována odborná literatura a

dále jsou zde popsány dosud nastalé skutečnosti z dostupných zdrojů. V praktické části

je provedeno dotazníkové šetření s českými exportéry a zpracována případová studie.

V případové studii je demonstrován postup obchodu mezi členskými státy EU a

následně simulován možný postup při dovozu a vývoz po ukončení přechodného období

brexitu mezi Českou republikou a Spojeným královstvím Velké Británie a Severního

Irska.
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2. Literární rešerše

2.1. Brexit

Pojem brexit je složeninou dvou anglických slov. Slovo Britain (Británie) a slova exit

(vystoupit). Touto složeninou se označuje vystoupení Spojeného království Velké

Británie a Severního Irska (dále jen „Spojené království“) z Evropské unie (dále jen

„EU“).

2.2.1. Důvody vystoupení Spojeného království z EU

Spojené království dne 29.3.2017 oficiálně oznámilo úmysl vystoupit z EU. Od tohoto

data běžela dvouletá lhůta pro nalezení oboustranné dohody mezi Spojeným

královstvím a EU. Úmysl o vystoupení Spojené království oficiálně oznámilo skoro rok

po referendu, které proběhlo 23. 6. 2016 a kterého se zúčastnilo 72,2 % oprávněných

voličů Spojeného království. Většinou hlasů se voliči vyjádřili pro odchod z EU.

Celkem 17,2 milionů lidí, což bylo 51,9 %.1

Premiér David Cameron 23. 1. 2013 přislíbil před parlamentními volbami občanům

Spojeného království referendum o setrvání země v EU, pokud jeho strana obstojí

v následujících volbách. Konzervativní strana získala ve volbách nečekanou

nadpoloviční většinu křesel a David Cameron musel dostát svého slibu a vyhlásit

referendum. Sám David Cameron nebyl zastáncem brexitu, naopak, vedl velmi

intenzivní kampaň proti vystoupení Spojeného království z EU. Podle kritiků Davida

Camerona nebylo referendum nezbytné. Premiér referendem řešil vlastní spor

s euroskeptickými rebely ve vlastní straně vedenými bývalým starostou Londýna

Borisem Johnsonem.2

Při hlasování o brexitu David Cameron ponechával poslancům své strany absolutní

svobodu. Naopak, Labouristická strana, Liberální demokracie a také Skotská národní

strana a velšská Plaid Cymru doporučila svým voličům hlasovat pro setrvání Spojeného

království v EU. Euroskeptické křídlo politického spektra Spojeného království vedené

1 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/

2 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/
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Borisem Johnsonem, doporučilo svým voličům pravý opak, hlasujte pro brexit. Proto

není divu, že ani samotní poslanci nebyli se svými názory na odchod Spojeného

království z EU jednoznační, jak bylo vidět z mapy postoje poslanců Spojeného

království.3

Obrázek 1 Postoj britských poslanců

Zdroj: BBC, 2016

Co bylo hlavní příčinou hlasování pro brexit? Britská společnost nejvíce kritizovala

vlnu imigrantů a také gastarbeiterů z východní Evropy, kteří čerpali sociální příspěvky

z jejich rozpočtu. K tomu mohlo docházet pouze z důvodu volného pohybu osob

v rámci EU a tím i nároku na státní finanční podporu. Odpůrci EU také poukazovali na

zákony, které měly z velké části kořeny v Bruselu. Další palčivá témata byla vlna

3 Interaktivní.rozhlas.cz. (2016). Všechno, co jste chtěli vědět o brexitu. Načteno z
https://interaktivni.rozhlas.cz/brexit/#otazky
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azylových uprchlíků z Afriky a Blízkého východu, velikost příspěvků do rozpočtu EU a

jeho čerpání. Důvodů proč vystoupit, bylo pro obyčejného občana více než dost.4

Proto s vyhlášením referenda David Cameron zahájil vyjednávání nové dohody mezi

Spojeným královstvím a EU. Především o pravomocích, které byly odebrány z národní

úrovně. Požadoval jejich navrácení a další velmi jasné požadavky, které také dne 10. 11.

2015 oznámil veřejně. Mezi jeho požadavky bylo i vyvázání Spojeného království ze

závazku Ever Closer Union, který je součástí smluv EU. V překladu znamená „STÁLE

UŽŠÍ UNIE“, je to online výstava inspirovaná politickou historií EU. Ukazuje a

vysvětluje hlavní hodnoty EU, jako jsou mír, demokracie, kultura, bezpečnost,

prosperita, právo na život, studium, práci a volný pohyb po EU.5 Dalšími zásadními

body vyjednávání bylo snížení sociálních dávek pro přistěhovalce z EU, snížení

ochrany zájmů nečlenských zemí eurozóny, omezení volného pohybu obyvatel

z nových členských států. Ale kromě těchto, zasahovaly jeho požadavky i do sféry

obchodu, a to především v omezení regulací a tím dosažení větší konkurenceschopnosti,

rozšíření jednotného trhu, a další. Veškerá vyjednávání byla pod tlakem vystoupení

Spojeného království z EU.6

Evropská rada v čele s předsedou Donaldem Tuskem zveřejnila dne 2. 2. 2016

komplexní návrhy, jak řešit reformní požadavky Spojeného království. Dohoda o

reformě celé EU obsahovala čtyři oblasti: volný pohyb osob, ekonomiku,

konkurenceschopnost a suverenitu. Dohoda byla podmíněna setrváním Spojeného

království v EU, ale rozhodnuto mělo být až v referendu, které David Cameron slíbil

svým voličům.7

Obyvatelé Spojeného království rozhodli o vystoupení. Výsledek referenda nebyl

právně závazný, přesto se vláda Spojeného království rozhodla respektovat názor voličů

4 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/

5 Evropa.eu. (2017). Stále užší Evropa. Načteno z https://www.consilium.europa.eu/cs/documents-
publications/library/library-blog/posts/ever-closer-union-the-legacy-of-the-treaties-of-rome-for-today-
s-europe-1957-2017-online-exhibition/

6 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/

7 Vláda.cz. (2018). BREXIT. Načteno z https://www.vlada.cz/cz/evropske-zalezitosti/brexit/casto-
kladene-dotazy-167933/
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a dne 23. 6. 2016, oznámila odchod z EU a tím zahájila proces dle čl. 50 Smlouvy o EU

(SEU).

Článek 50 Smlouvy o EU (SEU) stanovuje pravidla jakéhokoliv členského státu EU pro

proces vystoupení z EU. Do roku 2007 primární právo EU neobsahovalo ustanovení,

které by upravovalo konkrétní postup pro vystoupení z EU. Až přijetím Lisabonské

smlouvy je postup vystoupení z EU zakotven ve Smlouvě o EU. Vystoupení z EU není

podmíněno souhlasem ostatních členských států EU. Proces vystoupení je zahájen

okamžikem, kdy vystupující stát oznámí oficiálně úmysl vystoupit Evropské radě.


[…]


Evropské agentury pro chemické látky.

Příloha č. 3 Potvrzení, že se nejedná o výbušninu podle § 21 zákona č. 61/1988 Sb.,

o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění

pozdějších předpisů, pokud je obsah N ve formě dusičnanu amonného

vyšší než 27 %.

V

dne

Jméno, příjmení a podpis razítko (v případě listinného podání) statutárního orgánu

Příloha č. 7: Application form for enlistment of product to list of Ec fertilisers
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APPLICATION FORM FOR ENLISTMENT OF

PRODUCT TO LIST OF EC FERTILISERS
in accordance with Regulation (EC) No 2003/2003 of the European Parliament and

of the Council relating to fertilisers.

1. Product characteristics

Name of Fertiliser
(Supplementary substance)

Type of Fertilizer1) Type number:

Packing2) ☐ retail packing ☐ bulk (incl. big-bag)

2. Applicant

Business Entity2)

☐ is legal person ☐ is natural person

☐ is manufacturer (in accordance with Regulation (EC) No 2003/2003)

☐ is importer or supplier (from third-country, i.e. except EU countries)

Business name/

Name, surname

Street State4)

Municipality Post code

Email Telephone

VAT identification

number

3. Attorney in-fact of acting with CISTA

Business name/

Name, surname

Address

Email Telephone

4. Producer

Business name/

Name, surname

Address

State
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1) Fill in the fertilizer type number according to the Fertilizer Types table in Annex No. 1 Regulation (EC) No

2003/2003 of the European Parliament and of the Council of 13 October 2003 relating to fertilisers.

2) Please tick relevant box.

3) International country code.

List of required enclosures:

Enclosure No. 1 Czech Label. Label to be edited in Word (ie .doc, .docx formats)

to the email address of the CISTA fertilizer department

responsible for enlistment of product to list of EC Fertilizers.

Enclosure No. 2 Safety data sheet for a substance classified as dangerous according to

Regulation (EC) No. 1907/2006 of the European Parliament and of

the Council on the Registration, Evaluation, Authorization and

Restriction of Chemicals, establishing a European Chemicals

Agency.

Enclosure No. 3 Confirmation of authorized body that a product is not an explosive

substance in accordance with Law No. 61/1988 Coll. 21, if a

fertiliser contains nitrogen in the form of ammonium nitrate more

than 27%.

Place

Date

Name, surname and signature Rubber stamp of statutory body

Příloha č. 8: Žádost o registraci parametrů elektronické komunikace pro Intrastat

Příloha č. 9: ŽÁDOST o registraci o přidělení identifikátoru hospodářského subjektu

(čísla EORI)

Ž Á D O S T

o registraci a o přidělení identifikátoru hospodářského subjektu (čísla EORI)

Č.j.: ……………………………………………..

Vyřizuje:………………………………………...

A vyplní celní úřad

Přidělené číslo EORI:

C Z

V .............................................dne ........................................

.............................................................

(razítko a podpis)

B vyplní žadatel – fyzická osoba – podnikatel

1 - Příjmení a jméno žadatele:

2 - Adresa žadatele:

ulice a číslo

město

kód státu a směrovací číslo

3 - Průkaz totožnosti žadatele - kód státu vydání a číslo průkazu totožnosti:

4 - Rodné číslo: ..........-..........-........../....................

C vyplní žadatel – právnická osoba, sdružení osob

1 - Název subjektu (žadatele):

2 - Sídlo subjektu žadatele:

ulice a číslo

město

kód státu a směrovací číslo

D vyplní žadatel – fyzická osoba – podnikatel, sdružení osob i právnická osoba

1 - Identifikační číslo (IČ); pokud fyzická osoba - podnikatel podnikající na základě

zvláštního předpisu nemá přiděleno IČ, uvede rodné číslo:

2 - Daňové identifikační číslo (uvádí se všechna DIČ - tuzemská i z ostatních členských

států EU, která má přidělena plátce DPH):

3 - Právní forma (a.s., s.r.o. apod.):

4 - Datum zahájení podnikatelské činnosti:

5 - Typ osoby:

a) fyzická osoba - podnikatel*)

*) nehodící se škrtněte
**) platí pouze pro osobu, která není usazena na celním území EU

b) právnická osoba*)

c) sdružení osob*)

6 - Kontaktní údaje:

Jméno a adresa pracoviště (adresa jen tehdy, je-li odlišná od sídla firmy)

Telefonní číslo, faxové číslo, e-mailová adresa (alespoň 1 z nich)

7 - Národní identifikační číslo přidělené určené osobě, která není usazena na celním

území EU, pro celní účely v třetí zemi, se kterou existuje platná dohoda o vzájemné

správní pomoci v celních otázkách (dvoumístný kód země + an..15)

8 - Čtyřmístný číselný kód hlavní ekonomické činnosti v souladu se statistickou

klasifikací ekonomických činností (tzv. NACE) – na adrese

https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace

9 - Souhlas se zveřejněním čísla EORI, názvu a sídla nebo jména a bydliště na

webových stránkách EU:

Souhlasím Nesouhlasím *)

Pozn. Vyjádření souhlasu se zveřejněním uvedených údajů usnadní žadateli proces celního

řízení v případech nedostupnosti Centrálního rejstříku EU, nesouhlas není důvodem

k zamítnutí registrace.

10 - Evidenční číslo držitele karnetu TIR: ..…….…. / ..…….…. /

………………………......

11 – Subjekt MÁ NEMÁ *) právní subjektivitu

12 – Předloženy následující doklady:

- výpis z obchodního rejstříku / živnostenský list *) **)

- osvědčení o registraci k DPH (povinné u plátců DPH v ČR a v ostatních státech

EU) *)

V .............................................dne ........................................

.............................................................

Jméno, příjmení,

podpis a razítko žadatele