Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Dagmar PETERKOVÁ
Název práce Dopad Brexit na obchod EU
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD
Vedoucí práce Tichá Lucie, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Bc. Karel Koktavý

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5

Poznámka:Téma velmi obšírné na zpracování. Zaměření na dopad Brexitu na určitou dílčí část obchodu by byla dostačující.

2. Logická struktura práce 2.0

Poznámka:Struktura práce je logická, zejména při historickém exkurzu do vývoje Brexitu jako takového.

3. Naplnění cíle práce 2.0

Poznámka:Se vstupní hypotézou "Dovoz a vývoz po ukončení přechodného období brexitu bude administrativně a finančně náročnější než před Brexitem" lze bez výjimky souhlasit.

4. Metodický postup 2.0

Poznámka:Forma dotazníků a spektrum respondentů je pro tuto práci dostačující.

5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5

Poznámka:Práce může být přínosná pro malé společnosti s úmyslem začít mezinárodní obchod s Velkou Británií.

6. Práce s literaturou 1.5

Poznámka:Dostačující, obsahuje široké cílené spektrum zahrnující veškerou problematiku v práci obsaženou.

7. Formální stránka 1.5

Poznámka:Ve formální stránce je evidentní progres oproti formální stránce bakalářské práce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce disponuje logickou strukturou a obsahuje veškeré zásadní aspekty mezinárodního obchodu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Z jakého důvodu nebyl při výzkumu osloven exportér zaměřený většinou na britský trh, existuje-li takový exportér na Českobudějovicku?

2. Ovlivní Brexit, z hlediska vlivu na obchod, nějakým způsobem současná pandemie Covid-19?
3. V případě tzv. Brexitu bez dohody bude rozdíl mezi postojem EU vůči Velké Británii a ostatním "klasickým" třetím zemím?

Datum: 29.09.2020

Podpis oponenta